
TERÇA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 20122 CADERNO 4

Fevereiro de 2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
David Araújo Leal
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração - 
SEICOM

PORTARIA Nº 033/2012 - GS/SEICOM BELÉM, 26 DE 
OUTUBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453203
ERRATA DA PUBLICAÇÃO 449386

Onde lê-se David Leal Araújo,
Leia-se David Araújo Leal.

PORTARIA Nº 042/2012-SEICOM BELÉM, 26 DE 
OUTUBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453343
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO - SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 13/12/2011 e considerando o 
disposto no art. 74, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor AMBROZIO HAJIME ICHIHARA, identidade funcional nº 
830291/1, ocupante do cargo de Diretor, cedido do DNPM, desde 
09/07/2012, para o período de gozo de 10/12/12 a 08/01/13, 
referente ao período aquisitivo de 20/11/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
David Araújo Leal
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração - 
SEICOM

PORTARIA Nº 039 /2012-SEICOM BELÉM, 26 DE 
OUTUBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453327
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO – SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 13/12/2011,
RESOLVE:
Excluir da Portaria nº 033/2012 – GS/SEICOM de 16 de 
Outubro de 2012, publicada em 19/10/2012 no DOE 32.264, 
como pregoeiro, o servidor CARLOS ROBERTO GOMES, identidade 
funcional nº 54189435/8.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DAVID ARAÚJO LEAL
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração – 
SEICOM

PORTARIA Nº 041/2012-SEICOM BELÉM, 26 DE 
OUTUBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453331
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO – SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 13/12/2011,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o Servidor RONALDO DAS MERCÊS COSTA, 
matrícula nº 57216128/3, para acompanhar e fi scalizar o 
Contrato de nº003 da TNL PCS S/A e TELEMAR NORTE LESTE S/A, 
referente ao serviço de Prestação de Serviço de Telefonia Móvel 
Pessoal (SMP), e o Contrato nº 005/2012 da TELEMAR NORTE 
LESTE S/A, referente ao serviço de Prestação de Serviço de 
Telefonia Fixa, sob todos os seus aspectos, anotando em registro 
próprio as falhas detectadas e comunicando as ocorrências de 
quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas 
por parte da Contratada, conforme o art. 67 da Lei 8.666/93, a 
contar de 01 de Setembro de 2012.
II – REVOGAR as Portarias 001/2012-SEICOM e 002/2012-SEICOM 
de 01 de Fevereiro de 2012, publicadas no DOE 32.091 de 03 de 
Fevereiro de 2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
David Araújo Leal
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração - 
SEICOM

PORTARIA Nº 040 /2012-SEICOM BELÉM, 26 DE 
OUTUBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453329
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO – SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 13/12/2011,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o Servidor GEORGE BRABO PALHETA, matrícula 
nº 5902653/1, para acompanhar e fi scalizar o Contrato nº 
006/2012 da SECURITY AMAZON SERVIÇOS DE SEGURANÇA 
PRIVADA LTDA, referente ao serviço de Vigilância Patrimonial, 
e o Contrato nº 008/2012, referente ao serviço de Locação 
de Imóvel, sob todos os seus aspectos, anotando em registro 
próprio as falhas detectadas e comunicando as ocorrências de 
quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corretivas 
por parte da Contratada, conforme o art. 67 da Lei 8.666/93, a 
contar de 01 de Setembro de 2012.
II – REVOGAR as Portarias 016/2012-SEICOM e 017/2012-SEICOM 
de 14 de Março de 2012, publicada no DOE 32.128 de 30 de 
Março de 2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
David Araújo Leal
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração - 
SEICOM

PORTARIA Nº 032/2012-SEICOM BELÉM, 26 DE 
OUTUBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453333
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO - SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 13/12/2011 e considerando 

o memorando nº 025/2012, da Coordenadoria de Recursos 
Humanos,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias da servidora LORENA KELLY ALMEIDA DE SOUZA, 
identidade funcional nº 57174989/2, cargo de Gerente, lotada 
nesta SEICOM, de 01/11/2012 a 30/11/2012 para 02/01/2013 
a 31/01/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
David Araújo Leal
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração - 
SEICOM

PORTARIA Nº 038/2012-SEICOM BELÉM, 25 DE 
OUTUBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453322
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO – SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 13/12/2011,
CONSIDERANDO o Memorando nº 037/2012 – NUINF,
RESOLVE:
Art. 1º - Constituir Comissão de Sindicância Investigativa, 
composta pelos servidores ARTUR FERNANDO DA SILVA 
MASCARENHAS, identidade funcional nº 5057639/4, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento da Ciência 
e Tecnologia, DOUGLAS JACEGUAI DINELLY RIBEIRO, identidade 
funcional nº 5009189/1, ocupante do cargo de Advogado, 
JOSÉ MARIA NASCIMENTO SILVA, identidade funcional nº 
54192690/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotados neste órgão, para sob a presidência do primeiro, apurar 
fatos constante do Memorando nº 037/2012 – NUINF, o qual 
se verifi ca o extravio de bens patrimoniais pertencentes a esta 
Secretaria.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DAVID ARAÚJO LEAL
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração - 
SEICOM

TERMO DE CESSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452564

N° DO TERMO: 090/2012
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E 
ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DE SEMENTES E 
MUDAS DO MUNICÍPIO DE TRACUATEUA.
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
CESSIONÁRIA: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DE 
SEMENTES E MUDAS DO MUNICÍPIO DE TRACUATEUA
OBJETO: 02 (DUAS) PRENSAS EM FERRO PARA MANDIOCA, 
CAPACIDADE PARA 350 KG/H, ESTADO DE CONSERVAÇÃO 
NOVO.
02 (DOIS) TRITURADORES DE MANDIOCA, AUTOMÁTICO, 
MOTOR A DIESEL DE 05 CV.
02 (DOIS) FORNOS PARA FARINHA, EM CHAPA DE FERRO, 
14,170M, ESTADO DE CONSERVAÇÃO NOVO.
DATA DE ASSINATURA: 26/10/2012
INICIO DA VIGÊNCIA: 26/10/2012
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 31/12/2014
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES, CPF: 118.229.022-15, SECRETÁRIO DE ESTADO DE
AGRICULTURA.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 453088
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 441217

CONTRATO: 2012-072
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DO ITEM 10 (NA QUANTIDADE DE 70), 
DO ITEM 11 (NA QUANTIDADE DE 43) E DO ITEM 12 (NA 
QUANTIDADE DE 01) REFERENTE AO LOTE IV, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA.
Valor Total: 5,000.80
Data Assinatura: 25/09/2012
Vigência: 27/09/2012 a 26/03/2013
Pregão Eletrônico: 2012/11
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: AMDA SECURITY IMPORTADORA LTDA
Endereço: R Aristóteles Caldeira, 915
CEP. 30431-054 - Belo Horizonte/MGTelefone: 0000000000
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 453093
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 444191

CONTRATO: 2012-070
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DO ITEM 01 (NA QUANTIDADE DE 86) E DO 
ITEM 02 (NA QUANTIDADE DE 75), REFERENTE AO LOTE I.

Valor Total: 4,577.00
Data Assinatura: 25/09/2012
Vigência: 04/10/2012 a 03/04/2013
Pregão Eletrônico: 2012/11
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: PROROUPAS CONFECÇÕES LTDA
Endereço: Q C, 04
CEP. 72010-040 - Taguatinga/DFTelefone: 0000000000
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452584

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 28/2012
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em organização 
de 10 (dez) eventos, garantindo alimentação e hospedagem 
aos participantes de 03 (três) Workshops e 07 (sete) Cursos de 
capacitação em CAR- Cadastro Ambiental Rural, da região da 
Cidadania do Xingu conforme meta estabelecida e aprovada no 
Plano de Trabalho do convênio 761392/2011-MMA/EMATER/PA.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: LUDYMILA ANDRADE REGIS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/11/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20606138166530000       339039                 0260002991          
Federal
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452683

PORTARIA: 759/2012
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM A SUPERINTENDÊNCIA 
DO INCRA SR-30 PARA TRATAR DO COVÊNIO 10.000 - INCRA/
EMATER.
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31726601/LUIZ VIEIRA REGIS DE SOUZA (ADVOGADO) / 1.0 
diárias (Completa) / de 24/09/2012 a 25/10/2012<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452695

PORTARIA: 761/2012
Objetivo: PARTICIPAR DE ATIVIDADES DE MONITORAMENTO E 
AVALIAÇÃO DO CONVÊNIO MMA 761392/2011.
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55339532/PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA (COORDENADOR 
TÉCNICO) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/10/2012 a 
25/10/2012<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 452730

CONTRATO: 46
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de locação de veículos 4x4.
Valor Total: 171,750.00
Data Assinatura: 27/08/2012
Vigência: 27/08/2012 a 27/08/2013
Decreto Qualifi cação: D.O.E: Nº31.824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Pregão Eletrônico: 16/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20606138166530000    339039              0260000000          Federal
Contratado: C. MENDES & CIA LTDA EPP
Endereço: Tv Dr Enéas Pinheiro, 1647
CEP. 66095-105 - Belém/PATelefone: 9132363099 Fax: 
9132461778
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

EDITAL DE LEILÃO Nº 002/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 453165

A EMATER/PA - Empresa de Assistência Técnica e Extensão
Rural do Estado do Pará
A EMATER – Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural 
do Estado do Pará, por meio de sua Comissão Permanente de 
Licitação - CPL, com sede à BR-316, KM-12, Marituba - PA, torna 


